
PARA: 	Abog. Vilma C. Morales 
Presidenta Comisión Interven 

DE: 	Lic. Edwin Orlando Me 
Gerente Administrativo y Finan 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

MEMOR a  HOC) 
No. 12041 GAyF-2019 

ASUNTO: 	Para Aprobación se remit actas del Proceso de Licitación 
Privada LP-007-2019 

FECHA: 	16 de septiembre de 2019 

Para aprobación se envía Memorando No. 008-CE-LP-007-2019 donde remiten 

• Acta de del proceso de la Licitación Privada N° LP-007-2019 "Adquisición de 

Medicamentos para el Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS). 

Se adjunta la siguiente información: 

• Acta No.5 Técnica 

• Acta No.6 Segunda Recomendación Parcial con cuadros económico 

Certificación No. C-019-2019. 

Atentamente, 

• __/: Archivo 

EOMC/Roxana 

Gerencia Administrativa y Financiera, 9no. Piso Edificio Administrativo del IHSS 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 

   



isto Bueno no exime de nin 

iparon en la elaboración y 

Este • 	parti 

un e responsabilidad a los funcionarios y empleados que 

cumento al que se le otorga. 

• OB 

68 ve' 

E. IN ORLANDO 
N 'mero CPC-0062 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

C-19-2019 

VISTO BUENO 
Tegucigalpa 

A: 	 ABOG. VILMA CECILIA MORALES MONTALVÁN 
Presidenta de la Comisión Interventora IHSS 

DE: 	LIC. EDWIN ORLANDO MEDINA 
CPC-0062 

FECHA: 	16 de septiembre de 2019 

• 

En cumplimiento al Acuerdo Ejecutivo número 028-2018 de fecha 30 de julio de 2018, que reforma 

el Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, adicionando los artículos 44-A, 44-B y 44C, 

mandando a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) a 

reglamentar la acreditación y revocación de la certificación del Comprador Público Certificado (CPC) 

quienes en mandato a lo indicado, emitieron el Reglamento Operativo de Acreditación y Revocación 

de Certificación del Comprador Público Certificado (CPC) de fecha 8 de noviembre de 2018 y 

publicado el 20 de noviembre de 2018 en el Diario Oficial la Gaceta número 37,799, Sección B en 

sus páginas B.1 a la B.8, aunado a lo antes citado también en acatamiento a la Circular No.ONCAE-

009-2019, otorgo el Visto Bueno a los siguientes documentos: 

• Segunda Acta de recomendación parcial correspondiente al proceso de Licitación 

Privada N° 007-2019 "Adquisición de Medicamentos para el Instituto 

Hondureño de Seguridad Social (IHSS). 

Haciendo constar que la documentación soporte que he tenido a la vista se ajustan al marco 

regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública, sin responsabilidad del contenido de 

fondo de los mi 

NC re. " 

5  ° 2 	coo 
kkelou s  

J A A °62  
oRi AND n 11'1°  

Instituto Hondureño de Seguridad Social 
Teléfonos: (504) 2237-5183, 2237-4787 y 2237-3325 Ext. 1913-1914 



e
_.-11111 

l9t- 

I H S Ssii» 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.4 Sesión Extraordinaria No.428 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrito Procurador Resolutor de la Secretaría General y Delegada de la Comisión Interventora 

del INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica el punto de Agenda No.4 

del Acta de Sesión Extraordinaria No.428 donde se emite la RESOLUCIÓN CI IHSS-RSAS 

No.933/19-09-2019 de fecha 19 de septiembre de 2019, relacionada con la segunda recomendación 

parcial presentada por la Comisión de Evaluación de la Licitación Privada No.007-2019 

"ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA EL IHSS" para el Régimen del Seguro de Atención de 

la Salud del Instituto Hondureño de Seguridad Social; que en su parte conducente dice: "... 

RESUELVE:... 2. Adjudicar la segunda recomendación parcial presentada por la Comisión de 

Evaluación de la Licitación Privada No.007-2019 "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA EL 

IHSS" para el Régimen del Seguro de Atención de la Salud del Instituto Hondureño de Seguridad 

Social por un monto total de OCHO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CIENTO 

011 	
NOVENTA Y UN LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS CENTAVOS (L8,537,191.56), conforme al 

detalle siguiente: 

No. PROVEEDOR PDA CANTIDAD PRECIO UNITARIO TOTAL 
1 Droguería Farsiman 14 1,620 L2,107.91 L3,414,814.20 
2 Farmacéutica Internacional (Farinter) 4 264,296 L11.41 L3,015,617.36 
3 Pisa Farmacéutica 52 17,400 L6.96 L121,104.00 
4 Droguería Promesa 68 8,000 L5.25 L42,000.00 
5 Droguería Francesca 53 49,000 L2.42 L118,580.00 
6 

Droguería Universal 
51 800 L141.75 L113,400.00 

7 70 20,000 L40.50 L810,000.00 
8 Dromeinter 74 800 L96.47 L77,176.00 
9 Droguería Americana 64 9,700 L85.00 L824,500.00 

MONTO TOTAL PARCIAL RECOMENDADO L8,537,191.56 

... 6. Transcribir el resolutivo dos (2) de la presente Resolución a la Gerencia Administrativa y Financiera 

con el fin de que sea remitido a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE) 

la Certificación C-19-2019 de fecha 16 de septiembre de 2019, donde se acepta y adjudica la segunda 

recomendación parcial presentada por la Comisión Evaluadora de la Licitación Privada No.007-2019 

"ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA EL IHSS"... F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI 

IHSS. F) ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR 

V., Miembro CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe de la Unidad de Normas y 

Seguimiento y Delegada Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 

Distrito Central, a los diecinueve días del .s de septiembre del año dos mil diecinueve. 

, r 

NUBIA FA: OL VÁL.11)ZIMIGA 
Procurador Resolutor Secretar General y Delegada Comisión 
Interventora en Resolución CI I S-UNYS No.639/08-07-2019 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www.ihss.hn   



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

‘,„1\ 	S TRÁ., 

Atentamente, 

Expediente LP 007-2019 

SUB GERENCIA DE SUMINISTROS, MATERIALES Y COMPRAS, 2222-6922 

www.ihss.hn   

MEMORANDO 
008-CELP-007-2019 

Para: 
	

Lic. Edwin Medina 

De: 

Asunto: 

Fecha: 

Gerente Administrativo y Financi 

P.M. Elias Elvir401•M"~ 
Rep. Comisión de Li 	nva a 007-2019 

Remisión de Actas 

Lunes, 16 de septiembre de 2019 

Por este medio, remito a Usted, copia de las Acta de la segunda recomendación parcial 

correspondiente al proceso de LICITACIÓN PRIVADA 007-2019 ADQUISICION DE 

MEDICAMENTOS PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

(IHSS), para su debida Certificación por parte del Comprador Certificado, y asimismo, sea 

remitida para su aprobación por parte de la Comisión Interventora. 

1. Acta N 1 Recepción y Apertura de Ofertas 

2. Acta N° 2 Análisis Legal Financiero 

3. Acta N° 3 Tecnica 

4. Acta N° 4 Recomendación Parcial con cuadros económicos-,  

5. Acta N° 5 Tecr:Aica 

6. Acta N° 6 Segunda Recomendación Parcial con cuadros económicos 

Cabe mencionar que las actas de los numerales 1-4 se remitieron en el 
memorando 006-2019, por lo que solo se anexa las actas 5, 6 y los cuadros 
económicos. 
Se solicita enviar a esta comisión de evaluación copia del memorando del cual se remite a la 

Comisión Interventora la certificación del proceso. 



"sr, 

H551 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

ACTA No. 6 RECOMENDACION PARCIAL PROCESO DE LICITACIÓN PRIVADA 007-
2019 ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE 
SEGURIDAD SOCIAL (IHSS). 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece (13) días del mes de 

Septiembre del año dos mil diecinueve (2019), siendo la una con treinta minutos de la tarde 

(1:30pm), con el objeto de recomendar la adjudicación parcial del proceso de Licitación 

Privada 007-2019 Adquisición de Medicamentos para el Instituto Hondureño de 

Seguridad Social (IHSS), reunidos en el Salón de Sesiones del edificio de IVM del IHSS, la 

Comisión Evaluadora para este proceso nombrados mediante memorando No. 3267-DEI-IHSS-

2019 de fecha 13 de agosto de 2019, conformada de la siguiente manera: P.M. Elías Elvir, en 

representación de la Gerencia Administrativa y Financiera, Abog. Belkis Erazo, en 

• 
representación de la Unidad de Asesoría Legal, Lic. Yessenia Carolina Martínez, en 

representación de la Subgerencia de Suministros Materiales y Compras; Dra. Marlen Ibeth 

Medina, Dra. Clara Nolasco, Dr. Marció Sevilla y Dr. José Nelson Jiménez, representantes 

Técnico de Dirección Médica Nacional; informan lo siguiente: PRIMERO:  mediante 

memorando 5742-DMN-IHSS de fecha 2 de agosto de 2019, suscrito por la Dra. Bessy 

Alvarado, en su condición de Directora Medical Nacional interina indica a la Gerencia 11 

Administrativa y Financiera, que de la urgencia presentada por desabastecimiento de vario 

medicamentos, se hace necesario realizar un proceso de Licitación Privada para aquella 

partidas que fueron declaradas desiertas y fracasadas en el proceso de licitación realizado por 

UNOPS y por este instituto, con una adquisición de 74 partidas con un abastecimiento de hasta 

cuatro meses, tiempo estimado en que ingresaran los medicamentos que se están adquiriendo 

a través de proceso que está realizando para tal fin UNOPS. SEGUNDO:  De acuerdo al numeral 

anterior las bases para este proceso de Licitación Privada se aprobaron mediante Resolución 

CI-IHSS GAYF No.771/05-08-2019, de fecha 5 de agosto del año 2019. TERCERO:  

mediante Resolución CI IHSS-RSAS N°900/09-09-2019 de fecha 09 de septiembre de 2019, 

aprobó la primera recomendación parcial por un monto de VEINTINUEVE MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO LEMPIRAS 

CON SETENTA Y SEIS CENTAVOS (L29,968,688.76) de acuerdo al detalle siguiente: 

PROVEEDOR PDA CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

Drogueria Farsiman 

13 7,200 L1,289.31 L9,283,032.00 

18 3,900 L482.35 L1,881,165.00 

19 660 L1,002.95 L661,947.00 

32 390 L14,950.00 L5,830,500.00 

58 120 L10,267.00 L1,232,040.00 

Drogueria Hasther 28 233,700 L2.95 L689,415.00 

Acta de Recomendación LP 007-2019 
	 Página 1 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Pharma Internacional 39 20,000 0.58 L11,600.00 
Eyl Comercial 60 10,200 L55.00 L561,000.00 

Farmacéutica 
Internacional (Farinter) 

16 504 L8,246.84 L4,156,407.36 
20 2,580 L123.73 L319,223.40 
24 52,500 L22.89 L1,201,725.00 

Pisa Farmacéutica 
11 4,644 L42.00 L195,048.00 
25 3,518,500 L0.74 L2,603,690.00 

Drogueria Guardado 45 100 L149.75 L14,975.00 

Drogueria Francesca 
50 39,000 L1.35 L52,650.00 
61 114,300 L1.22 L139,446.00 

Dromeinter 
2 300 L367.75 L110,325.00 

17 34,800 L28.75 L1,000,500.00 
Pharmed Sales 73 600 L40.00 L24,000.00 
Monto total Parcial Recomendado 129,968,688.76 

CUARTO:  De conformidad con el análisis de documentación técnica, según Acta N° 5 de fecha 

13 de septiembre de 2019, la cual forma parte integra de esta, la comisión técnica remiten 

análisis de las partidas siguientes Partida N°4. METFORMINA + SITAGLIPTINA 

1000+50mg tableta recubiertas respectivamente, Vía de administración: Oral, la 

cantidad de 264,296 tabletas. DROGUERIA HASTHER Cumple con las especificaciones 

técnicas solicitadas, no cumple con las condiciones técnicas solicitadas, no cumple con los 

requisitos para medicamento con riesgo sanitario ya que no presenta Certificado d 

Bioequivalencia y no se cuenta con experiencia clínica dentro de la institución. Ofrece un plazo 

de entrega: 100% en 30 días calendarios posterior a la recepción de la orden de compra 

cumpliendo parcialmente con lo solicitado. DROGUERIA FARINTER cumple con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega de primera 

entrega de 50% a 20 días calendario después de recibida orden de compra y segunda entrega 

50% a 45 días calendario cumpliendo con lo solicitado. DROGUERIA UNIVERSAL Cumple con 

las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega 50% de 3 a 

20 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra y 50% a los 45 días 

calendario cumpliendo con lo solicitado. Partida N°14. LO3AB-004 INTERFERÓN BETA - 

lb 8 millones UI/ml, polvo para reconstituir a solución inyectable frasco + solvente 

jeringa. Vía de administración: Subcutánea la cantidad de 1,620 frascos. DROGUERIA 

AMERICANA Cumple con las especificaciones técnicas solicitadas, no así con las condiciones ya 

que cumple parcialmente con los requisitos de medicamento con Riesgo Sanitario y no se 

cuenta con experiencia clínica de este producto en la institución, ofrece un plazo de entrega 

de 50% a 10 días, y 50% a 45 días calendario después de la notificación de adjudicación 

cumpliendo con el plazo solicitado. DROGUERIA FARSIMAN cumple con las especificaciones 

condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega: primera entrega 58 cajas de 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 2 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

manera inmediata y segunda entrega 50 cajas a 12 días después de recibir la orden de compra, 

el cual es a beneficio del IHSS, se solicitó Opinión Clínica a médicos tratantes mediante 

memorando N°002-CELP-007-2019 con fecha 28.08.2019 dando respuesta en memorando 

N°1037-GUHMI-HE/IHSS-2019 firmado por el Gerente de Unidad Hospitalaria de Medicina 

Interna Dr. Hugo Alonzo Borjas con fecha 11.09.2019 donde describe que los médicos del 

Servicio de Neurología son de la opinión de elegir la oferta 2 y es este con el que se ha tenido 

experiencia clínica (oferta 2 corresponde a la ofertada por Droguería Farsiman). Partida 

N°51. CABERGOLINA 0.5mg tableta. Vía de administración: Oral. La cantidad de 

800 tabletas. DROGUERIA UNIVERSAL cumple con especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 

días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, cumpliendo parcialmente con 

lo solicitado, se solicita considerar el tiempo de entrega para la primera entrega en vista de 

estar dentro del rango del tiempo solicitado. DROGUERIA FARSIMAN, cumple con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo primera entrega 50% a 30 

días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega 50% a 45 días 

calendarios después de la primera entrega, se solicita considerar el tiempo de entrega para la 

primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado. Partida N°52. 

.301FF-005 CLINDAMICINA (fosfato) 150mg/m1 solución inyectable ampolla 2-4m 

Vía de administración: I.V, I.M. FCO-AMP, la cantidad de 17,400 ampollas. Droguería 

PISA cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega 

de primera entrega el 50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y 

segunda entrega el 50% a 45 días calendario después de recibir la orden de compra 

cumpliendo parcialmente con el plazo de entrega solicitado, se solicita considerar el plazo de 

entrega por estar dentro del rango de tiempo solicitado, oferta ampollas de 2m1. DROGUERIA 

MEDICA INTERNACIONAL (DROMEINTER) cumpliendo con especificaciones y condiciones 

técnicas solicitadas ofrece un plazo de primera entrega 50% de 3 a 20 días calendario y 

segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de entrega solicitado. 

Oferta ampollas de 2m1. DROGUERIA UNIVERSAL Cumple con especificaciones y condiciones 

técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega de 100% a 20 días calendario posterior a la 

recepción de la orden de compra se solicita reconsiderar plazo de entrega a beneficio 

institucional, mismo que está dentro de los plazos solicitados, oferta ampollas de 2m1. 

DROGUERÍA FARSIMAN 	Cumpliendo con las especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 30 días calendario después de recibir la 

orden de compra cumpliendo parcialmente con el tiempo de entrega para la primera entrega 

y segunda entrega 50% a 45 días calendarios después de la primera entrega incumpliendo con 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 3 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

la segunda entrega. Oferta ampolla de 2m1. Partida N°53. J01MA-005 LEVOFLOXACINA 

(base o hemihidrato) 500mg tableta recubierta. Vía de administración: Oral, la 

cantidad de 49,000 tabletas. DROGUERIA FRANCESCA cumpliendo con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, cumpliendo con el plazo de entrega solicitado: primera 

entrega el 50% a 20 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega 

el 50% a 45 días calendario. DROGUERIA UNIVERSAL Cumpliendo con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% de 3 a 

20 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, segunda entrega del 50% 

a los 45 días calendario posterior a la recepción de la O.C. cumpliendo con lo solicitado. 

DROGUERIA MEDICA INTERNACIONAL (DROMEINTER) Cumpliendo con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% de 3 a 

• 20 días calendario y segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de 

entrega solicitado. DROGUERIA AMERICANA cumpliendo con especificaciones y condiciones 

técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% a 20 días calendario 

y segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de entrega solicitado. 

DROGUERÍA GUARDADO Cumple con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 

ofrece un plazo de entrega de primera entrega 50% en 20 días y segunda entrega 50% en 45 4 

días calendario posterior a la recepción de la orden de compra. DROGUERIA GENERIC PHARM 

Cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega d 

primera entrega 50% a 20 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la 

recepción de la orden de compra cumpliendo con el plazo de entrega solicitado. DROGUERÍA 

FARSIMAN cumpliendo con las especificaciones técnicas solicitadas, no cumple con las 

condiciones técnicas solicitadas porque proveedor no presento Certificado de Desarrollo 

Económico, ofrece un plazo de entrega primera entrega 50% a 30 días calendario después de 

recibir la orden de compra y segunda entrega 50% a 45 días calendarios después de la primera 

entrega, no cumple con el plan de entrega solicitado. Partida N°64. NO1AX-003 

PROPOFOL 1% (equivalente a 10mg/m1 (200mg) emulsión inyectable Ampolla, 

Frasco ampolla (vial) o Jeringa prellenada con 20m1. Vía de administración: I.V. 

Oral, la cantidad de 9,700 viales/JRP. DROGUERIA GENERIC PHARMA cumpliendo con 

las especificaciones técnicas solicitadas no cumple con condiciones técnicas ya que no presento 

Copia de la Certificación Emitida por la Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 

Económico, ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% a 20 días y segunda entrega 

del 50% a 45 días, cumpliendo con el plazo de entrega solicitado. DROGUERÍA AMERICANA 

cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de primer 

entrega del 50% a 10 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario después de la 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 4 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

notificación de adjudicación cumpliendo con el plazo de entrega solicitado, oferta frascos como 

unidad de presentación. DROGUERIA EYL COMERCIAL cumpliendo con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega del 100% a 30 días calendario 

posterior a la recepción de la orden de compra, se solicita considerar a beneficio de la 

institución el plazo de entrega ofertado, mismo que está dentro de los plazos solicitados, oferta 

frascos como unidad de presentación. Partida N°68. NO3AX-005 TOPIRAMATO 25mg 

tableta recubierta o dispersable para masticar. Vía de administración: Oral la 

cantidad de 8,000 tabletas. DROGUERIA PRODUCTOS MEDICOS ESPECIALIZADOS 

(PROMESA) cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo 

de entrega primera entrega del 50% de 3 a 20 días, segunda entrega del 50% a 45 días 

calendario después de la notificación de adjudicación cumpliendo con el plazo de entrega 

• 
solicitado. DROGUERÍA UNIVERSAL cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 

días calendario posterior a la recepción de la orden de compra cumpliendo parcialmente con 

lo solicitado con la primera entrega. DROGUERIA EYL COMERCIAL cumpliendo con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de primera entrega del 50% 

a 30 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden 

de compra cumpliendo parcialmente para la primera entrega. Partida N°70. NO6DA-00 

DONEPEZILO (clorhidrato) 5mg tableta, Vía de administración: Oral, la cantidad de 

20,000 tabletas. DROGUERÍA UNIVERSAL Cumple con las especificaciones y condiciones 

técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega de primera entrega 50% a 30 días y segunda 

entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra cumpliendo 

parcialmente con el plazo de entrega para la primera, se solicita considerar el plazo de entrega. 

para la primera entrega. DROGUERIA FARSIMAN Cumple con las especificaciones técnicas 

solicitadas, no cumple con las condiciones técnicas solicitadas ya que ofrece un plazo de 

entrega: primera entrega 50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y 

segunda entrega 50% a 45 días calendarios después de la primera entrega, incumpliendo con 

el plazo de entrega solicitado para la segunda entrega. Partida N°74. SO1EE-001 

LATANOPROST 0.005% (equivalente a 50mcg/m1) solución oftálmica, frasco 

gotero 2-5m1, Vía de administración: Oftálmica, la cantidad de 800 frascos goteros, 

DROGUERIA MEDICA INTERNACIONAL (DROMEINTER) cumpliendo con las especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, oferta primera entrega del 50% de 3 a 20 días calendario y 

segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de entrega solicitado. 

Medicamento que requiere cadena de frio. Oferta frascos de 2.5 ml. DROGUERIA GENERIC 

PHARMA Cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, Ofrece un plazo de 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 5 



1G-155, 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

entrega de 100% a 60 días, incumpliendo con el plazo de entrega solicitado. DROGUERIA 

LETERAGO cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, cumpliendo 

parcialmente con el plazo de entrega solicitado primera entrega el 50% a 60 días calendario 

la orden de compra y segunda entrega el 50% a 30 días calendario después de recibir la orden 

compra, incumpliendo en el plazo de entrega. DROGUERIA UNIVERSAL Cumpliendo con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega de primera 

entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción 

de la orden de compra cumpliendo parcialmente con el plazo de entrega para la primera 

entrega. QUINTO:  en base al numeral anterior las partidas arriba en mención que cumplen 

con las especificaciones, condiciones técnicas y plazos de entrega aceptados son: Partida 

N°4. METFORMINA + SITAGLIPTINA 1000+50mg tableta recubiertas respectivamente, Vía de 

administración: Oral, cumple Farmacéutica Internacional (Farinter), Drogueria Universal., 

Partida N°14. LO3AB-004 INTERFERÓN BETA - lb 8 millones UI/mI, polvo para reconstituir 

a solución inyectable frasco + solvente jeringa. Vía de administración: Subcutánea, cumple 

Drogueria Farsiman., Partida N°51. CABERGOLINA 0.5mg tableta. Vía de administración: 

Oral, cumple Drogueria Universal y Drogueria Farsiman., Partida N°52. JO1FF-005 

CLINDAMICINA (fosfato) 150mg/m1 solución inyectable ampolla 2-4m1 Vía de administración: 

I.V, I.M. FCO-AMP, cumple Pisa Farmacéutica, Dromeinter, Drogueria Universal., Partida 

N°53. J01MA-005 LEVOFLOXACINA (base o hemihidrato) 500mg tableta recubierta, vía de 

administración: Oral, cumple, Drogueria Francesca, Drogueria Universal, Dromeinter, 

Drogueria Americana, Drogueria Guardado, Generic Pharma., Partida N°64. NO1AX-003 

PROPOFOL 1% (equivalente a 10mg/m1(200mg) emulsión inyectable Ampolla, Frasco ampolla 

(vial) o Jeringa prellenada con 20m1. Vía de administración: I.V. Oral, cumple, Droguería 

Americana y Eyl Comercial. Partida N°68. NO3AX-005 TOPIRAMATO 25mg tableta recubierta 

o dispersable para masticar. Vía de administración: Oral, cumple Drogueria Productos Médicos 

Especializados (PROMESA), Partida N°70. NO6DA-001 DONEPEZILO (clorhidrato) 5mg 

tableta, Vía de administración: Oral, cumple, Droguería Universal. Partida N°74. SO1EE-001 

LATANOPROST 0.005% (equivalente a 50mcg/m1) solución oftálmica, frasco gotero 2-5m1, Vía 

de administración: Oftálmica, cumple, Dromeinter. SEXTO:  en base a lo indicado en el numeral 

anterior la Comisión Evaluadora realizó la razonabilidad de precios verificando que los precios 

ofertados para cada una de las partidas que a continuación se recomienda se encuentran 

dentro de los precios del mercado de acuerdo a precios referenciales de UNOPS y de procesos 

realizados por el IHSS, por lo que se procede a la recomendación de la siguiente manera: 

FARMACEUTICA INTERNACIONAL (FARINTER): Partida N°4. METFORMINA + 

SITAGLIPTINA 1000+50mg tableta recubiertas respectivamente, Vía de 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 6 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

administración: Oral, Se recomienda adjudicar por ser menor en precio cumplir con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega de primera 

entrega de 50% a 20 días calendario después de recibida orden de compra y segunda entrega 

50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, la cantidad de 

264,296 tabletas, a un precio unitario de L L11.41, para un subtotal recomendado de TRES 

MILLONES QUINCE MIL SEISCIENTOS DIECISIETE LEMPIRAS CON TREINTA Y SEIS 

CENTAVOS (13,015,617.36)., 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

4 264,296 L11.41 L3,015,617.36 
Total 13,015,617.36 

DROGUERÍA FARSIMAN: Partida N°14. LO3AB-004 INTERFERÓN BETA - lb 8 

millones UI/ml, polvo para reconstituir a solución inyectable frasco + solvente 

jeringa. Vía de administración: Subcutánea, se recomienda adjudicar por ser único 

oferente calificado, ofrece un plazo de entrega: primera entrega 58 cajas de manera inmediata 

y segunda entrega 50 cajas a 12 días después de recibir la orden de compra, tiempo de entrega 

aceptado el cual es a beneficio del IHSS, la cantidad de 1,620 frascos, aun precio unitario de 

L2,107.91, para un total recomendado de TRES MILLONES CUATROCIENTOS CATORCE 

MIL OCHOCIENTOS CATORCE LEMPIRAS CON VEINTE CENTAVOS (13,414,814.20) 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

14 1,620 L2,107.91 L3,414,814.20 
Total L3,414,814.20 

DROGUERIA UNIVERSAL: Partida N°51. CABERGOLINA 0.5mg tableta. Vía de 

administración: Oral, se recomienda adjudicar por ser menor en precio cumplir con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 

30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de 

compra, se acepta el tiempo de entrega para la primera entrega, en vista que está dentro del 

rango del tiempo solicitado, La cantidad de 800 tabletas, a un precio unitario de L141.75 para 

un subtotal de L113,400.00. Partida N°70. NO6DA-001 DONEPEZILO (clorhidrato) 5mg 

tableta, Vía de administración: Oral, se recomienda adjudicar por ser único oferente 

calificado, cumplir con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo 

de entrega de primera entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario 

posterior a la recepción de la orden de compra, se acepta el tiempo de entrega para la primera 

entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado, la cantidad de 20,000,tabletas, 

a un precio unitario de L40.50 para un subtotal de L.810,000.00, para un total recomendado 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 7 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

de NOVECIENTOS VEINTITRES MIL CUATROCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS 

(L923,400.00): 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

51 800 L141.75 L113,400.00 

70 20,000 L40.50 L810,000.00 

Total L923,400.00 

PISA FARMACEUTICA: Partida N°52. JO1FF-005 CLINDAMICINA (fosfato) 

150mg/mIsolución inyectable ampolla 2-4m1 Vía de administración: I.V, I.M. FCO-

AMP, se recomienda adjudicar por ser menor en precio, cumple con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega de primera entrega el 50% a 30 días 

• 
calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega el 50% a 45 días 

calendario después de recibir la orden de compra, se acepta el tiempo de entrega para la 

primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado, la cantidad de 17,400 

ampollas, a un precio unitario de L6.96, para un total recomendado de CIENTO VEINTIUN 

MIL CIENTO CUATRO LEMPIRAS EXACTOS (L121,104.00) 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

52 17,400 L6.96 L121,104.00 

Total L121,104.00 

DROGUERIA FRANCESCA: Partida N°53. J01MA-005 LEVOFLOXACINA (base o 

hemihidrato) 500mg tableta recubierta. Vía de administración: Oral, se recomienda 

• adjudicar por ser menor en precio, cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, cumpliendo con el plazo de entrega solicitado: primera entrega el 50% a 20 días 

calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega el 50% a 45 días 

calendario, la cantidad de 49,000 tabletas, a un precio unitario de L2.42 para un total 

recomendado de CIENTO DIECIOCHO MIL QUINIENTOS OCHENTA LEMPIRAS 

EXACTOS (L118,580.00) 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

53 49,000 L2.42 L118,580.00 

Total L118,580.00 

DROGUERIA AMERICANA: Partida N°64. NO1AX-003 PROPOFOL 1% (equivalente 

a 10mg/m1(200mg) emulsión inyectable Ampolla, Frasco ampolla (vial) o Jeringa 

prellenada con 20m1. Vía de administración: I.V. Oral, se recomienda adjudicar por ser 

Acta de Recomendación LP 007-2019 
	

Página 8 



11955 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

menor en precio, cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un 

plazo de primera entrega del 50% a 10 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario 

después de la orden de compra, oferta frascos como unidad de presentación, la cantidad de 

9,700 frascos, a un precio unitario de L85.00, para un total recomendado de OCHOCIENTOS 

VEINTICUATRO MIL QUINIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L824,500.00) 

PDA CANTIDAD PRECIO 
UNITARIO 

TOTAL 

64 9,700 L85.00 L824,500.00 
Total L.824,500.00 

DROGUERIA PRODUCTOS MEDICOS ESPECIALIZADOS (PROMESA):  Partida N°68. 

NO3AX-005 TOPIRAMATO 25mg tableta recubierta o dispersable para masticar. Vía 

de administración: Oral, se recomienda adjudicar por ser único oferente calificado, 

cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega 

primera entrega del 50% de 3 a 20 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario 

después de la orden de compra, la cantidad de 8,000 tabletas, a un precio unitario de L5.25 

para un total recomendado de CUARENTA Y DOS MIL LEMPIRAS EXACTOS 

(L42,000.00): 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

68 8,000 L.5.25 L42,000.00 
Total L.42,000.00 

DROGUERIA MEDICA INTERNACIONAL: Partida N°74. SO1EE-001 LATANOPROST 

0.005% (equivalente a 50mcg/m1) solución oftálmica, frasco gotero 2-5m1, Vía de 

administración: Oftálmica, se recomienda adjudicar por ser único oferente calificado, 

cumpliendo con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, oferta primera entrega 

del 50% de 3 a 20 días calendario y segunda entrega del 50% a 45 días calendario después 

de recibir orden de compra, oferta frascos de 2.5 ml, la cantidad de 800 frasco goteros, a un 

precio unitario de L96.47, para un total recomendado de SETENTA Y SIETE MIL CIENTO 

SETENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L77,176.00) 

PDA CANTIDAD 
PRECIO 

UNITARIO 
TOTAL 

74 800 L.96.47 L77,176.00 
Total L.77,176.00 

SEPTIMO:  en base al numeral anterior el resultado de la Recomendación parcial para las 

partidas recomendadas asciende a un monto total de OCHO MILLONES QUINIENTOS 

Acta de Recomendación LP 007-2019 
	

Página 9 

ylI 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

TREINTA Y SIETE MIL CIENTO NOVENTA Y UN LEMPIRAS CON CINCUENTA Y SEIS 

CENTAVOS (L8,537,191.56) de acuerdo al detalle siguiente: 

# PROVEEDOR PDA CANTIDAD 
UNITARIO PRECIOTOTAL 

1 Droguería Farsiman 14 1,620 L2,107.91 L3,414,814.20 

2 
Farmacéutica 
Internacional (Farinter) 

4 264,296 L11.41 L3,015,617.36 

3 Pisa Farmacéutica 52 17,400 L6.96 L121,104.00 
4 Droguería Promesa 68 8,000 L5.25 L42,000.00 
5 Droguería Francesca 53 49,000 L2.42 L118,580.00 
6 

Droguería Universal 
51 800 L141.75 L113,400.00 

7 70 20,000 L40.50 L810,000.00 
8 Dromeinter 74 800 L96.47 L77,176.00 
9 Droguería Americana 64 9,700 L85.00 L824,500.00 

Monto total Parcial Recomendado 181537,191.56 

OCTAVO:  se deberá notificar a las empresas que resultaron adjudicadas de la segunda 

recomendación parcial a: Droguería Farsiman, Farmacéutica Internacional, Pisa Farmacéutica, 

Droguería Promesa, Droguería Francesca, Droguería Universal, Droguería Medica Internacional 

(Dromeinter), Droguería Americana, en base al numeral sexto y séptimo de la presente acta. 

NOVENO:  En base a los numerales sexto y séptimo también se deberá notificar a todas las 

empresas de que el proceso no se ha finalizado, pues esta es la segunda recomendación 

parcial, por ende se emitirá otras recomendaciones para las partidas restantes ofertadas: 

Droguería Francesca; Droguería Hasther, Corporación Industrial Farmacéutica, Droguería 

Farsiman, Laboratorios Karnel, Distribuidora Leterago, Droguería Proconsumo, Droguería 

Guardado, Pharma Internacional, Droguería Médica Internacional, Droguería Servimedica, 
4111 

Droguería Americana, Phar Med Sales; Pisa Farmacéutica, Generic Pharma, Farmacéutica 

Internacional (Farinter), Droguería Promesa, Droguería Universal y Eyl Comercial. DECIMO:  

asimismo, la Comisión de Evaluación recomienda tener en consideración que, al momento de 

realizar la entrega de los medicamentos, el oferente adjudicado deberá presentar ante el 

Almacén Central la Carta de Compromiso debidamente autenticada por fecha de vencimiento 

en aquellos productos que tengan una vigencia menor de a los solicitado en las bases de 

Licitación. El proceso de recomendación parcial de adjudicación de medicamentos mediante 

Licitación Privada 007-2019, cumple con lo indicado en la Resolución CI-IHSS GAYF No. 

771/05-08-2019, de fecha 5 de agosto del año 2019, emitida por la Comisión. 

Interventora del IHSS, en cuanto a condiciones y especificaciones técnicas, cantidades, 

descripciones y precios de los medicamentos conforme precios de mercado, asimismo, la 

disponibilidad presupuestaria fue brindada por el Lic. José Lorenzo Coto Subgerente de 

Presupuesto mediante memorándum No. 2374-SGP/IHSS-2019 de fecha 2 de agosto del 2019 

Acta de Recomendación LP 007-2019 	 Página 10 

e 



ep. Direc 

&kW 

kits 

„„Ii1111111111Pricir Sevilla 

.ón Méd 	acional 

Dra. Mq len I 

Rep. Difección 

eth Medina 

acional 

recció Médica Nacional 

Dra. Clara 

Rep. Direcc 

Rep. 

enez 

ro, 
Abog. :elkis Erazo 
Unidad de Asesoría Legal 

. Eli • s Elvir 
Representante Gerencia Administrativa 

y Financiera. 

11155 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

por un monto de por L84,693,878.00, lo cual permite realizar la segunda recomendación parcial 

de adjudicación precedente, con lo que se estaría adjudicando un monto a la fecha de L. 

38.505,880.32. Este proceso se fundamenta en los artículos Nos. 1, 5, 11, 33, 38, numeral 

2), 50, 51, 99, de la Ley de Contratación del Estado, y los artículos Nos. 2, 11, 20, 39, 53, 110, 

117, 125, 127 y 135, del Reglamento de la Ley de Contracción del Estado.-No habiendo más 

que tratar se cierra la presente acta de Recomendación Parcial de Adjudicación, siendo las 

cuatro de la tarde con cuarenta y cinco minutos firmando la presente los representantes de 

Comisión Evaluadora en la ciudad de Tegucigalpa Municipio del Distrito Central a los 13 días 

de septiem 	2019. 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 
• Representante de la Subgerencia de 

Suministros Materiales y Compras 

Acta de Recomendación LP 007-2019 
	 Página 11 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

SEGUNDA ACTA TECNICA PARCIAL N° 5 DE EVALUACION DE DOCUMENTACION TECNICA 
DE LA LICITACION PRIVADA N° 007-2019 ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA EL 
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL. (IHSS)." 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los 20 días del mes de agosto, en 
la ciudad de Tegucigalpa M.D.C, los técnicos miembros de la Comisión de Evaluación del 
proceso de la Licitación Privada N° 007-2019 "Adquisición de Medicamentos para el Instituto 
Hondureño de Seguridad Social. Conformado de la siguiente manera: Dra. Marlen lbeth Medina, 
Dra. Clara Nolasco, Dr. Marció Sevilla y Dr. José Nelson Jiménez, representantes Técnicos de 
Dirección Médica Nacional dando inicio a la revisión, análisis y evaluación de la Documentación 
Técnica reunidos en el Salón de Sesiones del edificio de IVM del IHSS, concluyendo para las 

siguientes partidas_el siguiente dictamen técnico: Partida N°4. METFORMINA + 

SITAGLIPTINA 1000+50mg tableta recubiertas respectivamente, Vía de 

administración: Oral, la cantidad de 264,296 tabletas. DROGUERIA HASTHER Cumple 

con las especificaciones técnicas solicitadas, no cumple con las condiciones técnicas solicitadas, 

no cumple con los requisitos para medicamento con riesgo sanitario ya que no presenta 

• 
Certificado de Bioequivalencia y no se cuenta con experiencia clínica dentro de la institución. 

Ofrece un plazo de entrega: 100% en 30 días calendarios posterior a la recepción de la orden de 

compra cumpliendo parcialmente con lo solicitado. DROGUERIA FARINTER cumple con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega de primera entrega 

de 50% a 20 días calendario después de recibida orden de compra y segunda entrega 50% a 45 

días calendario cumpliendo con lo solicitado. DROGUERIA UNIVERSAL Cumple con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega 50% de 3 a 20 días 

calendario posterior a la recepción de la orden de compra y 50% a los 45 días calendario 

cumpliendo con lo solicitado. Partida N°14. LO3AB-004 INTERFERÓN BETA - lb 8 millones 
UI/ml, polvo para reconstituir a solución inyectable frasco + solvente jeringa. Vía de 

administración: Subcutánea la cantidad de 1,620 frascos. DROGUERIA AMERICANA Cumple 

con las especificaciones técnicas solicitadas, no así con las condiciones ya que cumple 

parcialmente con los requisitos de medicamento con Riesgo Sanitario ya que no se cuenta con 

experiencia clínica de este producto en la institución, ofrece un plazo de entrega de 50% a 10 

• días, y 50% a 45 días calendario después de la notificación de adjudicación cumpliendo con el 

plazo solicitado. DROGUERIA FARSIMAN cumple con las especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, ofrece un plazo de entrega: primera entrega 58 cajas de manera inmediata y segunda 

entrega 50 cajas a 12 días después de recibir la orden de compra, el cual es a beneficio del IHSS, 

se solicitó Opinión Clínica a médicos tratantes mediante memorando N°002-CELP-007-2019 con 

fecha 28.08.2019 dando respuesta en memorando N°1037-GUHMI-HE/IHSS-2019 firmado por el 

Gerente de Unidad Hospitalaria de Medicina Interna Dr. Hugo Alonzo Borjas con fecha 11.09.2019 

donde describe que los médicos del Servicio de Neurología son de la opinión de elegir la oferta 2 

y es este con el que se ha tenido experiencia clínica (oferta 2 corresponde a la ofertada por 

Droguería Farsiman). Partida N°51. CABERGOLINA 0.5mg tableta. Vía de 

administración: Oral. La cantidad de 800 tabletas. DROGUERIA UNIVERSAL cumple con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 30 

días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, 

cumpliendo parcialmente con lo solicitado, se solicita considerar el tiempo de entrega para la 

ACTA TECNICA N°5 LP 007-2019 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado. DROGUERIA FARSIMAN, 

cumple con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo primera 

entrega 50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega 50% 

a 45 días calendarios después de la primera entrega, se solicita considerar el tiempo de entrega 

para la primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado. Partida N°52. 
301FF-005 CLINDAMICINA (fosfato) 150mg/m1 solución inyectable ampolla 2-4m1 
Vía de administración: I.V, I.M. FCO-AMP, la cantidad de 17,400 ampollas. Droguería 
PISA cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega de 

primera entrega el 50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda 

entrega el 50% a 45 días calendario después de recibir la orden de compra cumpliendo 

parcialmente con el plazo de entrega solicitado, se solicita considerar el plazo de entrega por 

estar dentro del rango de tiempo solicitado, oferta ampollas de 2m1. DROGUERIA MEDICA 

INTERNACIONAL (DROMEINTER) cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas 
solicitadas ofrece un plazo de primera entrega 50% de 3 a 20 días calendario y segunda entrega 

del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de entrega solicitado. Oferta ampollas de 

2m1. DROGUERIA UNIVERSAL Cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 
• ofrece un plazo de entrega de 100% a 20 días calendario posterior a la recepción de la orden de 

compra se solicita reconsiderar plazo de entrega a beneficio institucional, mismo que está dentro 

de los plazos solicitados, oferta ampollas de 2m1. DROGUERÍA FARSIMAN Cumpliendo con las 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de primera entrega 50% a 30 

días calendario después de recibir la orden de compra cumpliendo parcialmente con el tiempo de 

entrega para la primera entrega y segunda entrega 50% a 45 días calendarios después de la 

primera entrega incumpliendo con la segunda entrega. Oferta ampolla de 2m1. Partida N°53. 
301MA-005 LEVOFLOXACINA (base o hemihidrato) 500mg tableta recubierta. Vía de 
administración: Oral, la cantidad de 49,000 tabletas. DROGUERIA FRANCESCA cumpliendo 

con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, cumpliendo con el plazo de entrega 

solicitado: primera entrega el 50% a 20 días calendario después de recibir la orden de compra y 

segunda entrega el 50% a 45 días calendario. DROGUERIA UNIVERSAL Cumpliendo con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega primera entrega 

del 50% de 3 a 20 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, segunda 

• entrega del 50% a los 45 días calendario posterior a la recepción de la O.C. cumpliendo con lo 
solicitado. DROGUERIA MEDICA INTERNACIONAL (DROMEINTER) Cumpliendo con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega primera entrega 

del 50% de 3 a 20 días calendario y segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo 

con el plan de entrega solicitado. DROGUERIA AMERICANA cumpliendo con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% a 20 días 

calendario y segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de entrega 

solicitado. DROGUERÍA GUARDADO Cumple con las especificaciones y condiciones técnicas 
solicitadas, ofrece un plazo de entrega de primera entrega 50% en 20 días y segunda entrega 

50% en 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra cumpliendo con 

plazo de entrega solicitado. DROGUERIA GENERIC PHARMA Cumple con especificaciones y 

condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega de primera entrega 50% a 20 días y 

segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra 

cumpliendo con el plazo de entrega solicitado. DROGUERÍA FARSIMAN cumpliendo con las 

ACTA TECNICA N°5 LP 007-2019 



INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

especificaciones técnicas solicitadas, no cumple con las condiciones técnicas solicitadas porque 

proveedor no presento Certificado de Desarrollo Económico, ofrece un plazo de entrega primera 

entrega 50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega 50% 

a 45 días calendarios después de la primera entrega, no cumple con el plan de entrega solicitado. 

Partida N°64. NO1AX-003 PROPOFOL 1% (equivalente a 10mg/m1(200mg) emulsión 
inyectable Ampolla, Frasco ampolla (vial) o Jeringa prellenada con 20m1. Vía de 
administración: I.V. Oral, la cantidad de 9,700 viales/JRP. DROGUERIA GENERIC 
PHARMA cumpliendo con las especificaciones técnicas solicitadas no cumple con condiciones 

técnicas ya que no presento Copia de la Certificación Emitida por la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Desarrollo Económico, ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50°/0 a 20 

días y segunda entrega del 50% a 45 días, cumpliendo con el plazo de entrega solicitado. 

DROGUERÍA AMERICANA cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con 

un plazo de primera entrega del 50% a 10 días, segunda entrega del 50%. a 45 días calendario 

después de la notificación de adjudicación cumpliendo con el plazo de entrega solicitado, oferta 

frascos como unidad de presentación. DROGUERIA EYL COMERCIAL cumpliendo con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega del 100% a 30 días 

• calendario posterior a la recepción de la orden de compra, se solicita considerar a beneficio de la 

institución el plazo de entrega ofertado, mismo que está dentro de los plazos solicitados, oferta 

frascos como unidad de presentación. Partida N°68. NO3AX-005 TOPIRAMATO 25mg 
tableta recubierta o dispersarle para masticar. Vía de administración: Oral la cantidad 
de 8,000 tabletas. DROGUERIA PRODUCTOS MEDICOS ESPECIALIZADOS (PROMESA) 

cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega 

primera entrega del 50% de 3 a 20 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario después 

de la notificación de adjudicación cumpliendo con el plazo de entrega solicitado. DROGUERÍA 

UNIVERSAL cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo 

de primera entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la 
recepción de la orden de compra cumpliendo parcialmente con lo solicitado con la primera 

entrega. DROGUERIA EYL COMERCIAL cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas 

solicitadas, con un plazo de primera entrega del 50% a 30 días, segunda entrega del 50% a 45 

días calendario posterior a la recepción de la orden de compra cumpliendo parcialmente para la 

• primera entrega. Partida N°70. NO6DA-001 DONEPEZILO (clorhidrato) 5mg tableta, Vía 

de administración: Oral, la cantidad de 20,000 tabletas. DROGUERÍA UNIVERSAL Cumple 

con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega de primera 

entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de 

la orden de compra cumpliendo parcialmente con el plazo de entrega para la primera, se solicita 

considerar el plazo de entrega para la primera entrega. DROGUERIA FARSIMAN Cumple con las 
especificaciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega: primera entrega 50% a 30 días 

calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega 50% a 45 días calendarios 
después de la primera entrega, incumpliendo con el plazo de entrega solicitado para la segunda 

entrega. Partida N°74. SO1EE-001 LATANOPROST 0.005% (equivalente a 50mcg/m1) 

solución oftálmica, frasco gotero 2-5m1, Vía de administración: Oftálmica, la cantidad 

de 800 frascos goteros, DROGUERIA MEDICA INTERNACIONAL (DROMEINTER) cumpliendo 

con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, oferta primera entrega del 500/o de 3 

a 20 días calendario y segunda entrega del 50% a 45 días calendario cumpliendo con el plan de 

ACTA TECNICA N°5 LP 007-2019 



irecc on Médica Nacional 

¡men 

irec9 n Médica Nacional 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

entrega solicitado. Medicamento que requiere cadena de frio. Oferta frascos de 2.5 ml. 

DROGUERIA GENERIC PHARMA Cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 

Ofrece un plazo de entrega de 100% a 60 días, incumpliendo con el plazo de entrega solicitado. 

DROGUERIA LETERAGO cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 

cumpliendo parcialmente con el plazo de entrega solicitado primera entrega el 50% a 60 días 

calendario la orden de compra y segunda entrega el 50% a 30 días calendario después de recibir 

la orden compra, incumpliendo en el plazo de entrega. DROGUERIA UNIVERSAL Cumpliendo con 

las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas ofrece un plazo de entrega de primera 

entrega 50% a 30 días y segunda entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de 

la orden de compra cumpliendo parcialmente con el plazo de entrega para la primera entrega. 
SEGUNDO:  Se adjuntan Cuadros de Evaluación Técnica de cada una de las partidas descritas 
en esta acta; donde se tomaron en consideración para la evaluación los aspectos y condiciones 
establecidas en el documento base así como también la documentación solicitada en base a lo 
solicitado para subsanación, firmados cada uno por el Técnico responsable de la evaluación 
realizada por droguería asignada. TERCERO:  No habiendo más que tratar se concluye este acto, 
el día 13 de Septiembre del 2019 se firma la presente. • 

f
t 

I 

Dra. C Nolasco 

Direc ón Médic 	acional 

ACTA TECNICA N°5 LP 007-2019 M 



Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC 

Lic. Elias Elvir 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad 
Cantida 

d 

Drogueria Americana Eyl Comercial Precio 

referencia Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

64 NO1AX-003 

PROPOFOL 1% (equivalente a 10mg/m1 
(200mg)) emulsión inyectable Ampolla, Frasco 

ampolla (vial) o Jeringa prellenada con 20m1. , 

Vía de administración: I.V. 

AMP - FC0-

111P 
9
'
700 L85.00 L824,500.00 L121.10 L1,174,670.00 L89.00 

Se recomienda adjudicar a Drogueria Americana por ser menor en precio, cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un 

plazo de primera entrega del 50% a 10 días, segunda entrega del 50% a 45 días calendario después de la orden de compra, oferta frascos como unidad 

de presentación 

Rep. Gerencia Administrativa y Financiera 

la)  
,We'ybáll/ 

Abog. Bel is Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 



CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO 
Medicamento Descripción 

Requeridas 
Unidad 

Cantida 
d 

Droguería Universal Precio 

referencia Precio 
Unitario 

Total 

70 NO6DA-001 

DONEPEZILO (clorhidrato) 5mg 

tableta. (uso exclusivo en 

demencia), Vía de administración: 
TAB 

Oral  

20,000 L40.50 L810,000.00 L83.00 

Se recomienda adjudicar a Droguería Universal por ser único oferente calificado, cumplir con las especificaciones 

y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega de primera entrega 50% a 30 días y segunda 

entrega 50% a 45 días calendario posterior a la recepción de la orden de compra, se acepta el tiempo de entrega 

para la primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC Rep. Gerencia Administrativa y Financiera 

 

Abog. : e "s Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 

 



Lic. Elias Elvir 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad 
Cantida 

d 

Dromeinter 
Precio 

referencia Precio 
Unitario 

Total 

74 SOLEE-001 

LATANOPROST 0.005% (equivalente a 

50mcg/m1) solución oftálmica, frasco gotero 2- 

5m1 (uso exclusivo oftalmología) Vía de 

administración: OFTÁLMICA 

FGT 800 L96.47 L77,176.00 L76.07 

Se recomienda adjudicar a Droguería Médica Internacional (Dromeinter) por ser único oferente calificado, cumpliendo con 

las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, oferta primera entrega del 50% de 3 a 20 días calendario y segunda 

entrega del 50% a 45 días calendario después de recibir orden de compra, oferta frascos de 2.5 ml 

Rep. Gerencia Administrativa y Financiera 

Abog. Bellas razo. 

Unidad de Asesoria Legal 

Lic. Yessenia Car• na Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC 



Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC 

Abog. Bel is Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 

Lic. Elias Elvir 

Gerencia Administrativa y Financiera 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad Cantidad 
Drogueria Farinter Drogueria Universal 

Precio 

referencia 
Precio 

Unitario — 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 

4 Al 06D-002 

METFORMINA + SITAGLIPTINA 1000-50 mg 
tableta recubiertas respectivamente (Uso 
exclusivo endocrinología) y (Medicina 
interna, pediatría y cardiometabolica 
autorizados por la DMN a solicitud de la 
Gerencia Medica. Vía de administración: 
Oral 

TAB 264,296 L11.41 L3,015,617.36 L12.00 L3,171,552.00 L11.54 

Se recomienda adjudicar a Farmaceutica Internacional (Farinter) por ser menor en precio cumplir con las especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 
ofrece un plazo de entrega de primera entrega de 50% a 20 días calendario después de recibida orden de compra y segunda entrega 50% a 45 días calendario 
posterior a la recepción de la orden de compra. 



Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC , 

Abog. Belkis Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 

Lic. Elias Elvir 

Rep. Gerencia Administrativa y Financiera 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad Cantidad 
Drogueria Farsiman 

Precio 

referencia 
Precio 

Unitario 
Total 

14 LO3AB-004 
INTERFERÓN BETA - lb 8 millones Ul/ml, polvo 

para reconstituir a solución inyectable frasco + 

solvente jeringa. Vía de administración: S.C. 

FCO 1,620 L2,107.91 L3,414,814.20 L2,262.57 

Se recomienda adjudicar a Droguería Farsiman por ser único oferente calificado, ofrece un plazo de entrega: primera entrega 

58 cajas de manera inmediata y segunda entrega 50 cajas a 12 días después de recibir la orden de compra, tiempo de entrega 

aceptado el cual es a beneficio del IHSS 



SriElias Elvir 

Rep. Geren,a Administrativa y Financiera 

1(541  

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO 
Medicamento Descripción 

Requeridas 
Unidad 

Cantida 
d 

Drogueria Universal Drogueria Farsiman 
Precio 

referencia Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

51 GO2CB-001 
CABERGOLINA 0.5mg tableta. Vía 
de administración: Oral 

TAB 800 L141.75 L113,400.00 L150.50 L120,400.00 L168.30 

Se recomienda adjudicar a Droguería Universal por ser menor en precio, cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, 

cumpliendo con el plazo de entrega solicitado: primera entrega el 50% a 20 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda 
entrega el 50% a 45 días calendario, después de la orden de compra 

Abog. Belkis Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC 



Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC 

L c. Elias Elvir 

Rep. Gerencia Administrativa y Financiera 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad 
Cantida 

d 

Pisa Farmaceutica Dromeinter Drogueria Universal Drogueria Farsiman 
Precio 

referencia 
Precio 

Unitario 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 

52 JOI FF-005 

LLINUAMIUNA (tostato) 15Umg/m1 solucion 

inyectable ampolla 2-4m1. , Vía de 

administración: I.V, I.M. 
FCO-AMP 17,400 L6.96 L121,104.00 L12.15 L211,410.00 L20.00 L348,000.00 L216.60 L3,768,840.00 L30.50 

se recomienda adjudicar a Pisa Farmaceutica por ser menor en precio, cumple con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, con un plazo de entrega de primera entrega el 

50% a 30 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega el 50% a 45 días calendario después de recibir la orden de compra, se acepta el tiempo de entrega 
para la primera entrega en vista de estar dentro del rango del tiempo solicitado 

Abog. Belk" razo. 

Unidad de Asesoria Legal 



15 5d5..-.‘  

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO 
Medicamento 
Descripción 
Requeridas 

Unidad Cantidad 

Drogueria Francesca Drogueria Universal Dromeinter Drogueria Americana Drogueria Guardado Generic Pharma Drogueria Farsiman 
Precio 

referencia 
Precio 

Unitario 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

Precio 
Unitario 

Total 
Precio 

Unitario 
Total 

),- 

53 .101MA-005 

LEVOFLOXACINA 
(base o hemihidrato) 
500mg tableta 
recubierta. Vía de 
administración: Oral 

TAB 49,000 L2.42 L118,580.00 L2.64 L129,360.00 L2.67 L130,830.00 L2.75 L134,750.00 L7.75 L379,750.00 L12.00 L588,000.00 L53.00 L2,597,000.00 L7.40 

Se recomienda adjudicar a Drogueria Francesca por ser menor en precio, cumpliendo con especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, cumpliendo con el plazo de entrega solicitado: primera entrega el 50% 

a 20 días calendario después de recibir la orden de compra y segunda entrega el 50% a 45 días calendario, después de la orden de compra 

Lic. Yessenia Carolina Martínez 

Rep. Gerencia Administrativa y 

Financpra 

141 

Rep. Subgerencia SMYC 

Abog. Bel Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 



flS  i' • 

ncia Administrativa y Financiera Rep. Ger 

Li . Elías Elvir 

CUADRO COMPARATIVO DE PRECIOS POR PARTIDA 

RECOMENDACIÓN 

PDA CÓDIGO Medicamento Descripción Requeridas Unidad Precio 
Cantida 

d 

Drogueria Promesa Precio 

referencia 
Unitario 

Total 

68 NO3AX-005 

I UPIKAMA I U zbmg tableta recubierta o 

dispersable para masticar. Vía de 

administración: Oral 
TAB 8,000 L5.25 

_ 

L42,000.00 L7.40 

Se recomienda adjudicar a Productos Médicos Especializados S.A (Promesa) por ser único oferente calificado, cumpliendo con 

especificaciones y condiciones técnicas solicitadas, ofrece un plazo de entrega primera entrega del 50% de 3 a 20 días, 

segunda entrega del 50% a 45 días calendario después de la orden de compra 

Abog. Belkis Erazo. 

Unidad de Asesoria Legal 

Lic. Yessenia arolina Martínez 

Rep. Subgerencia SMYC • 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

